UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Petri Danielis Huetii Demonstratio Evangelica

Huet, Pierre Daniel

Parisiis, 1679

V. Quartum argumentum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-16260

tis, erant cis Jordanem: Inde fit ut pluribus Deuteronomii locis, post **כְּעָבֵד הַיְרָן** & **עַבְרֵד דִּירָן**, subjungatur, ad orientalem, vel, ad occidam partem; ad vitandam nimurum ambiguitatem, & apertius designandam, vel citerorem, vel ulteriore partem.

III. Secundum argumentum ex his Aben Ezra verbis deponitur: *modo intelli-* Secundum *gas mysterium duodecim*. Quorum haec pertineant, intelligere le negat Auctor Tracta- *argumentum*.
tus Theologico-Politici, sed tamen significare coniectat, vel Aram in monte Hebal à Josua exstructam ex mandato Mosis, quia juxta Rabbinorum somnia lapidibus duodecim constabat, cuique lex Mosis fuerat inscripta. Atqui, inquit, tam exiguo spatio Pentateuchus inscribi non potuit, unde sequitur Legem Mosis non esse Pentateuchum. Vel notari suspicatur duodecim Maledictiones vicefimo septimo Deuteronomii capite memoratas, quas, inquit, *fortasse credidit Aben Ezra, non fuisse in libro Legis descriptas, idque propterea quod Moyses præter descriptionem Legis Levitas insuper recitare illas Maledictiones juber, ut populum jurecurando ad leges descriptas observandum astringerent.* Vel notari denique purat postremum Deuteronomii caput, quod verbis continetur duodecim, & quo narratur Mosis interitus, proindeque ab alio quam à Mose scriptum esse tam caput illud, quam reliquum Pentateuchum. Ex hac opinionum varietate & inconcordia, conclusio apparer futilitas. Ad primam quod attinet, meminisset Disputator ille ingentes fuisse lapides, juxta verba Deuteronomii, quibus constabat Ara haec Hebalitana. Quod autem ex Rabbinorum auctoritate duodecim eos fuisse vult, merito somnum hoc rejicimus; cui originem præbuerunt, n fallor, duodecim illi lapides, quos de medio Jordanis alveo in castra Josue referri jussit. Meminisset præterea non universum Pentateuchum, sed Deuteronomium duntaxat in Hebalitana Ara fuisse descriptum. Sic enim habetur in libro Josua: *Et scripsit super lapides Deuteronomium legis Moysi, quod ille digressat coram filiis Israël.* Videat nunc egregius ille libertatis philosophicæ vindex, quid inde adversus Pentateuchum possit concludere. Secunda opinio de duodecim Maledictionibus, quoniam mera conjectura est, meris innixa conjecturi, quibus nihil simile præferre debet, sed certissimis rationibus pugnare, quisquis antiquissimam & receperissimam sententiam tentar convellere, non responsione, sed risu excipimus. Tertia demum opinio, quæ his Aben Ezra verbis notari statuit versus duodecim postremi capituli Deuteronomij, quam frivola sit & inepta intelligentiæ, qui sacrorum Codicum per versus distinctionem Mose longe recentiorem esse sciunt. Docet enim Elias Levita Legem omnem olim versus unicum fuisse, & à Magistris Tiberiadis, diu post Urbis excidium, divisam fuisse per versus. Mox autem argumentum refellemus, quod ex interitus Mosis narratione ad finem Pentateuchi adnexa oritur.

IV. Tertio arguento materiam subministrant haec Deuteronomii verba è trigesimo primo capite: *Scriptis itaque Moyses legem hanc, & tradidit eam sacerdotibus filiis Levi.* Id volunt alterius esse Scriptoris, res à Mose gestas referentis, non Mosis ipsius. Evidem, ut verum fatear, argumenti hujus vim non video; nec enim inteligo, quibz minus haec à Mose scripta esse potuerint, quam illa capitis vicefimi noni: *Hac sunt verba fæderis, quod præcepit Dominus Moysi, ut feriret cum filiis Israël in terra Moab:* & alia ejusmodi iexcenta, quæ passim in Pentateuco occurrunt, quibus de se ipse Mose velut alia persona loquitur.

V. Hæc habentur duodecimo Genesios capite: *Pertransiit Abram terram Chanaanam, usque ad locum Sichem, usque ad Cœnallum illustrem: Chananeus autem tunc erat gumentum in terra.* Inde concludunt haec à Mose scripta non esse: manifestum quippe esse Chananaeum jam non fuisse in Chananaa terra, quo tempore haec scriebantur: nam si fuisset, quorsum addidisset Scriptor, tunc fuisse in Chananaa, tempore nempe de quo scribit, cum etiam tum esset hoc tempore quo scribit? Atqui Mosis tempore nondum patriis finibus depulsi erant Chananaei. Minime igitur haec Mosi adscribi possunt. Cui rationi ipse occurrit Aben Ezra: ait enim hoc commate significari, vel Chananaeos jam tum in terra hac sedes posuisse, quando illuc venit Abram; vel aliud inesse rei huic mysterium, hoc est, jam his locis esse extermiñatos, cum haec scriberentur, proindeque Mosem auctorem non habere. En tibi igitur expositionis Aben Ezra disjuncta membra duo: vel, jam tum Chananeus erat in terra; vel, etiam tum Chananeus erat in terra: hoc est, **וְאַתָּה הַיְיָ אֶת־תְּנַחֲצָה, וְאַתָּה הַיְיָ אֶת־תְּנַחֲצָה**; quorum posterius, quoniam impietati suæ favet, arripit Theologico-Politicus Auctor; nos, quoniam veritati studemus, in priore acquiescimus. Nec enim sine causa notavit Moles Chanaanitidem terram jam tum invasisse Chananaeos, cum illuc primum venit Abraham: quippe id ignorare poterat Chronologicæ rei imperitus Lector, cum vix quadringenti Chananaeorum inter & Abrahami adventum intercesserint

Elias Levit. in
Maforeth
hammaforeth.

Tertium ar-
gumentum.
Deut. 31. 9.

Gen. 12. 6.

PROPOSITIO IV.

anni : qui nisi monitus fuisset , cum qua deinceps gente viaturus esset Abrahamus , obsecuram tantum & intricatam rerum habuisset notitiam .

*Quintum ar-
gumentum.
Gen. 21. 14.*

Gen. 21. 14.

Gen. 21. 1.

Gen. 21. 8.

*Sextum ar-
gumentum.
Deut. 3. 10, 11.*

*Synt. Praead.
libr. 4. cap. 1.
Tract. Theol.
cap. 8.*

*Lamprid. He-
liog. cap. 20.
Virg. Aen. 1.*

*Plin. libr. 33.
cap. 11.*

*Plutarch. Lu-
cull.*

Plut. Pomp.

VI. Nascitur quintum argumentum ex vicesimo secundo capite Geneseos , ubi mons Moria appellatur *הר יְהוָה* , Mons Dominus videbit ; quo nomine tum primum vocari cœptum esse volunt , quando ædificationi Templi destinatus est : quod nonnisi post Molem contigit . Unde sequitur librum hunc Moſe recentiorem esse . At enim si quis negaverit tum primum appellatum montem Dominus videbit , cum extreſione Templi dicatus est , ruet Argutatoris nostri ratiocinatio . Et merito sane id negabitur : quid enim clariss his verbis : *Appellavitque Abraham nomen loci illius, Dominus videt* . Scio Hieronymum in Traditionibus Ebraicis , ex Ebraeorum doctrina , non ex sua , scribere montem Moriam exponi *Illuminantem & Lucentem* , &c. ut vertit Aquila Judeus , *χρυσανθη* , quia cum eum esse putent , in quo Templum extreſum est , ibi putant eſcē Dabir , hoc est , oraculum Dei & Legem & Spiritum sanctum . Verum id sibi vult Hieronymus , Ebraeos cum Moriam interpretantur *Illuminantem* , ejusmodi interpretatione alludere ad rem nomine illo longe recentiorem , ædificationem nempe Templi , atque hanc esse cauſam , non nominis , sed interpretationis nominis . Cæterum Hieronymus ipſe & Symmachus eamdem esse censerent originem nominis . & nominis *הר יְהוָה* , *הר אֱלֹהִים* , *הר אֶלְהָיָה* , *הר אֵלָה* , *videt* : vertit enim Hieronymus , *terra visionis* ; Symmachus , *τὴν ὄπασιαν* , à visto nempe Angelo & Hirco , at *Dominus videbit* , à responsione Abrahami ad filium : *Deus providebit fili viictimam holocausti* , *fili mi* . Quanquam non ignorat alias afferri nominis Moria interpretationes à Rabbinis : sed haec nihil ad rem . Ex hac porro voce *הר יְהוָה* , *videbit* , & altera *Salem* , nomen habuit Ierusalem : Salem enim Melchisedeci regiam , ipsam esse Jerusalem pluribus probare possem .

VII. Ex tertio denique Deuteronomi capite sextum conflat argumentum Aben Ezra : illic enim de Ogo Bafanitarum rege differens Historicus hæc scribit : *solsus quippe Og rex Bafan resistiterat de stirpe gigantum. Morbi autem lectus ejus ferreus, qui est in Rabbath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinem, & quatuor latitudinis, ad mensuram cubiti virilis manus.* Auctor Systematis Praedamitici , eumque affectatus Auctor Tractatus Theologico-Politici , his contendunt indicari novitatem Scriptoris Pentateuchi : nam , inquiunt , si eum scripsisset Moſes , quosrum Ogi proceritatem ex lecti ferrei magnitudine probasset Israëlitis , qui Ogum ipsum pugnantem , & cæsum deinde , ac humi jacentem complexerant ? Unde factum , ut lectus ille non in Bafanitate terra viceretur , sed in urbe Ammonitarum Rabbatha ; nisi ex temporum longitidine , quæ omnia mutare consuevit ? Responsio est in promptu , et si Israëlitarum magna pars Ogum ipsum vel vivum , vel cæsum spectaverit , complures tamen ex ingenti eorum numero spectaculo huic non interfuisse ; pueros , senes , feminas , ægrotos , absentes . Sciendum præterea non suæ solum ætatis Ebræis , sed futuris etiam legem posuisse Molem , & historiam scripsisse . Hos ergo ut de portentosa Gigantis illius mole faceret certiores , qua creditu difficultis erat , lectum ejus prostare ait Rabbatha , & suis dictis fidem facere . Quod autem diurnitatis argumentum esse putant , lecti hujus transvectionem ex Bafanitica regione in urbem Ammonitarum Rabbatham , id Lectorum æquitati dijudicandum relinquunt . Quasi non adversus Israëlitas præliaturus Og , & eventum reformidans , domesticum instrumentum & pretiosam suppelæctilem in tuto collocare potuerit apud Ammonitas , quos sciebat Israëlitarum armis fore intactos : quasi Bafanitidis regionis sectionem pro jure suo vendere non potuerit vicitor Moſes , atque ita lectus ille ferreus ad Ammonitas pervenire .

Porro , ut id obiter moneam , non unum hoc extat testimonium apud Veteres , quo lectos ferreos in uſu ipſis fuisse cognoscitur . Narrat Thucydides Thebanos excisi Plateis , ex are ac ferro illic reperti lectos fabricasse , quos Junoni dedicaverunt . Elagabalum quoque solidō argento factos habuisse lectos & tricliniares & cubiculares perhibet Lampridius . In aureo lecto tricliniari accubuisse Didonem videtur significare Virgilii , cum ait :

*Auleis jam se regna superbis
Aurea compatisit sponda.*

Argentea triclinia Punica & Deliaca Plinio memorantur . Quem morem , ut credere par est , ex Syria , in qua sita erat Bafanitis regio , Elagabalus , & Dido , & Poeni atulerant . Est apud Plutarchum , Lucullum post debellatos Orientis reges Mithridatem & Tigranem , lectos aureos in triumpho inter manubias traduxisse . Scribit idem Iberum regem , lectum , mensam , & thronum , omnia aurea , ad Pompeium dono mississe . Quanquam & hunc morem multo ante Romanī habuerunt . Carvilius Pollio eques Romanus primus inter suos argentum tricliniū addidisse traditur . Lectos quo-